
 
 

 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
Codice Progetto :  10.2.2A-FdRPOC-TO-2018-30 

“D.E.A.R. (Digital Elaborations and Automatic Robots)” 

CUP: G57I17000660007 

 

 

Prot. n. 0000545-VI.2                         Pisa, 5 febbraio 2020 
 

 Determina per l’affidamento diretto per acquisto materiale pubblicitario targhe da 
esterno con stampa personalizzata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 270,00 (IVA 
esclusa), CIG ZC42BE6EC1 

PON 10.2.2A-FdRPOC-TO-2018-30 
“D.E.A.R. Digital Elaborations and Automatic Robots” 

 
La Dirigente Scolastica 

 
VISTO  il Regolamento di contabilità  D.I. n. 129 del 28/08/2018 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n, 

275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Scolastiche, ai sensi delle legge 15 marzo 
1997, N. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al 
Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche 

VISTO il  Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017, riguardante le 
disposizioni correttive   al Decreto Legislativo n. 50 del 
18/04/16; 

VISTO art. 36 del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 25 
del D. Lgs. n. 56/2017 “Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 39.999,99 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta“. 

VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali 
finalizzate all’acquisto di beni e servizi approvato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n. 104 del 20/10/2017 e modificato con 
delibera del C. di I. n. 36 del 12/2/2019; 

VISTO Il Patto di Integrità pubblicato sul sito dell’Istituto nella 
sezione Amministrazione Trasparente 



 
 

 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia 
previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, 
«[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione 
dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di 
spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una 
best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede 
che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative 
alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente 
in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 
del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 
10.000,00 euro»; 

VISTA la delibera n. 69 del Consiglio di Istituto del 22/11/2019 con la 
quale si approva il Programma Annuale 2020; 

RILEVATA L’esigenza di acquistare materiale relativo all’azione di 
pubblicità e sensibilizzazione per il progetto PON 10.2.2A-
FdRPOC-TO-2018-30 “D.E.A.R. Digital Elaborations and 
Automatic Robots”; 

RILEVATA L’esigenza di acquista targhe da esterno in plexglass 
personalizzate da affiggere ai plessi dell’istituto; 

CONSTATATO che a seguito di una indagine di mercato condotta sul MEPA la 
fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto 
è quella offerta  dall’operatore economico Casa della Coppa 
snc con sede a Pisa – Ponsacco in via Valdera, 156; 

PRESO ATTO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti necessari 
per contrarre con le Pubbliche amministrazioni; 

CONSIDERATO non sono attualmente attive in CONSIP convenzioni relative a 
forniture  comparabili,  per cui è possibile procedere in modo 
autonomo; 

CONSTATATO che la fornitura in  oggetto rientra nei limiti di valore e  nelle 
categorie Merceologiche  elencate  nel  regolamento  d’Istituto 
per  l’acquisizione in economia di beni e servizi, in conformità 
al D.P.R. 207/2010; 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di 
negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, 
rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non 
dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta 
le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per 
esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai 
fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di 



 
 

 

aggiudicazione; 
RITENUTO di avviare una trattativa diretta su Mepa, ai sensi dell’art. 36 

del D. Lgs. 50/2016, comma2, lettera a)  
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 

l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto 
in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi. 
Pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la 
sicurezza; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto: 

 
DETERMINA 

 
• Di avviare una procedura di Trattativa Diretta su MEPA per l’acquisto di n. 

6 targhe da esterno in plexiglass -  dimensioni 30 x 20 con distanziali e kit 
per il fissaggio a muro e di individuare quale operatore economico la Ditta 

Casa della Coppa snc con sede a Pisa – Ponsacco in via Valdera, 156 per l’azione 

di pubblicità e sensibilizzazione Progetto PON 10.2.2A-FdRPOC-TO-2018-30 

“D.E.A.R. Digital Elaborations and Automatic Robots”; 

• Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di 
fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e  fiscale;  

• Di assumere appositi impegni di spesa al  programma Annuale 2020 – 
Progetto P01-102 “PON Pensiero Computazionale” sul livello 2/3/11 che 
presenta necessaria   copertura finanziaria;  

• Che ai fini della tracciabilità dei pagamenti verrà richiesto il CIG; 
• Di disporre che per il versamento dell’Iva si proceda nel rispetto di quanto 

disposto all’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 
2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (dello split payment);  

• Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on line 
nella sezione amministrazione trasparente ai fini della generale 
conoscenza;  

• Di nominare, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della 
legge 241 del 7 agosto 1990, Responsabile del Procedimento la Dott.ssa 
Oriana Carella – Dirigente Scolastica. 

 
 

LA DIRIGENTE COLASTICA                                                                                          
Oriana Carella 

      Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo   stampa 
    ex    art. 3, c. 2 D. Lgs. n. 39/93 

 


